

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych
Prenumerata wynosi:
rocznie: 16 zł w s. 8 zł w a. 4 zł w a. 1 zł 35 ct
półrocznie: 8 zł w s. 4 zł w a. 2 zł w a. 70 ct
miesięcznie: 2 zł w s. 1 zł w a. 50 ct

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:
zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe;
zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy;
zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników...

Grecya i Turcja.

Kraków, 12 lutego.
Grecya uczyniła ważny krok w sprawie wschodniej, wysyłając eskadrę pod dowództwem ks. Jerzego na wody kreteńskie. Równocześnie zawiadomienie mocarstw, że Grecya nie może już dłużej pozostać „obojętnym widzem“ wypadków, których ofiarą padają jej pobratymcy na Krecie...

Z Sejmu krajowego.

Lwów, 10 lutego.
O godzinie kwadrans na ósmą przy księzycowem świetle czterech elektrycznych lamp ulkowych i jakiej setki lampek żarowych rozpoczęło się pierwsze w tej sesyi wieczorne posiedzenie, a z niem szeregowa dyskusja nad projektem reformy ustawy drogowej...

Listy z pod zaboru rosyjskiego.

(Ciąg dalszy.)
Szkoła cerkiewna, przez popa prowadzona, lub pod sterem jego będąca, nadawała się jak raz do wynaradawiania Polaków. Owocem nie odpowiadały trudowi, z jakim sadzono drzewa, które jej miały przynieść. Natura polska oparła się nawracaniu, które stanowiło cel główny, gdy dziecinę polską, cały szereg drobniaków, wpuszczano — i zapędzano — do szkoły praktycznej. Nie było dotychczas pożytku wielkiego i w samej Rosyi. Ilościowo szkoły rozrosły się do kilkudziesięciu tysięcy, ale jakościowo zawodziły oczekiwaniom; brakło im dobrej organizacji, skupienia, kierunku, dozoru. Najświętobliwszy synod, dbały o dobro religii, ale idący do niego zawsze tylko przez politykę...

Władysław Reymont.

ZIEMIA OBIECANA.
(Ciąg dalszy.)
Czuła ten głód pocałunków, pieszczot i miłości tak dawno, więc teraz, kiedy się już tak stało, nie myślała o niczem, nie pamiętała na nią, tylko całowała.
— Nie, nie mów teraz nie, nie mów. Chcę mówić sama, chcę wołać wciąż: „kocham cię!“ Mogę to powtarzać wobec całego świata, wszyscy mi już jedno. Ja wiem, że cię inne kochają, wiem, że masz narzeczoną, ale co mnie to obchodzi! Kocham cię! Kocham nie dla tego, żebyś i ty mnie kochał, żebym chciała przez to szczęścia, nie dlatego, — ja cię kocham, kocham i nie więcej. Potrzebowałam kochać, jak każdy człowiek potrzebuje miłości, nienawiści i podniecia. Pan jesteś dla mnie wszystkim. Cheesz, uklęknie przed tobą i będzie ci to mówić tak długo, tak szeszerze, aż uwierzyysz i sam kochać mnie zaczniesz. Już nie mogę udawać, już nie mogę żyć bez ciebie i bez miłości. Kocham cię, mój drogi, mój jedyny, mój panie!

Wielka, tak ognista, tym głosem, co go przenił...

wielka, tak ognista, tym głosem, co go przenił ogniem i temi pocałunkami, które go oment-przytomniały prawie, dał się unieść temperaturze swojemu i szalał, jak ona.
— Oddawał jej tak pocałunki, że mu chwilkami zwiślała na rękach, jak martwa.
— Kocham cię, Lucy, kocham! — powtarzał, nie wiedząc sam, co mówi.
— Nie mów nie, całuj mnie!
— Nie mów nie, całuj mnie! — wołała w najwyższym uniesieniu.
Głos jej rwał się i wybuchał burzą, to znów łkał, jakby całą miłością wschodu, jakby całą ognistą pieśnią nad pieśniami wyśpiewywał.
— Ja tak marzyłam o tej chwili, tyle miesięcy pragnęłam cię, tyle lat czekałam na to, tyle cierpiałam przez to. Całuj mnie! mocniej... mocniej... mocniej...! Al teraz umarłabym chętnie — wykrzyknęła dziko.
Powóz toczył się wolno po jednej ze strasznie błotnistych i niebrukowanych ulic, gdzie nie było nawet latarni, tylko powozowe światła rozkładały złoty blask na ruchomą, płynną, a głęboką warstwę błota, rozpryskującą się aż na szyby. Nikt nie przechodził, ani nie przejeżdżał ta ulicą, obwiedziona z obu stron wysokimi parkanami, przeciętami z rzadka małym, prawie pijącym oknami błoto ulicy domkiem; czasem z za parkanów wznosiły się sterty drzewa bułdowego, ułożone w wielkie czworoboki, albo wystrzelał komin fabryczki jakiejś, których w tej stronie miasta było dosyć. Wielkie psy, pilnujące składów, szczykały ponuro na powóz i słycały było, jak się rzucały na bramy i dra-

Rozebrał się wolno, rewolwer przelozyl do kieszeni...

Rozebrał się wolno, rewolwer przelozyl do kieszeni surduta i wszedł w jakieś drzwi, które się przed nim otworzyły, do słabo oświetlonego saloniku.
Biały dywan ze skór baranów, nadzwyczaj puszysty, tłumil zupełnie kroki.
— Ależ to zupełnie romantyczna awantura! — szepnął, padając na jakiś zydelski perski bez poręcy, inkrustowany w hebanie złotem i srebrem, bo czuł się strasznie znudzonym.
— Ciekawa kobieta, ciekawa scena — myślał i zaczął się rozglądać po pokoju.
Buduar był urządony z takim przepychem, że nawet w miesiące pełnym najwspanialszych miedzian, jakim jest Łódź, mógł jeszcze wywracać okrzyk zdziwienia. Ściany były obciążone w złoty, o gorącym tonie jedwab, po którym rozrzucone bardzo artystycznie gałęzie bów czerwono-fioletowych, nakładanych bardzo grubym haftem. Przez całą długość jednej ściany stała wielka i szeroka sofa, zarzucona stosom poduszek, pod baldachimem złotym w zielone pasy. Udrapowanym w formie namiotu i podtrzymywanym przez złote halabardy.
U szczytu, pod namiotem, lampa ze szkielec złotych, rubinowych i zielonych rozrzucała dziwnie omdlewające światło.
— Handelex podłe — szepnął z jakąś zawistną nieomal pogardą, zirytowany tym przepychem, ale pomimo to rozglądał się ciekawie, dziwnie, kłopotliwie, jakby w formach wschodnio-japońskich, były beładnie nagromadzone i stosunkowo do wielkości pokoju w nadmiernej ilości.
Stosy poduszek jedwabnych o jaskrawych bar-

Przy innych paragrafach zabierali głos posłowie: Vayhinger, Paszkowski, Czajkowski, Piniński, Abrahamowicz...

Wniosek Weigla i tow. w sprawie budowy linii kolejowych Debica-Jasło i Jasło-Konieczna, postawiony na porządku dziennym...

Poleca się Wydziałowi krajowemu: 1) Aby rokowania z wysokim rządem co do udziału jego w budowie kolei Debica-Pilno...

Z ruchu wyborczego.

Z humorystyki wyborczej. (Trzeci popis p. Szczepańskiego). W przedsiomku sali strzeleckiej, dokąd zaproszeni zostali wczoraj...

Paryż socjalno-demokratyczna odbyła dziś o godzinie 12-tej w południe zgrupowanie w eyrku przy ulicy Dietlowskiej.

W naszym ciągu swego przemówienia bronil mowca socjalistów przed zarzutem, jakoby oni byli zaprzedańcami żydów...

Mowca oświadcza, że gotów jest mandat poselski przyjąć i w parlamencie bronić wspólnych praw chłopów i robotników.

Z kolei zabrał głos włościanin Mikołaj Rozpąd z Liszek. W całogodzinnej mowie, wygłoszonej ze swadą i w melowniczym stylu biblijnym...

P. Daszyński wstępuje powtórnie na mównicę i oświadcza, że czuje w sobie siłę i mocność piastowania mandatu...

P. Sulcowski poczył jeszcze zbranych włościan, jak opierać się mają nadużyciom ze strony wójtów i „obszarników”...

Z Tuchowa donoszą pod datą 10 b. m. Wczoraj odbyło się w Tuchowie po raz pierwszy od czasu nadania w Austrii konatyucyi...

zentanci duchowieństwa, a to ks. dr Maciejowski, proboszcz i kanouik z Tuchowa, ks. Wasowski, proboszcz z Gromnika, ks. Dutka, proboszcz z Piotrkowie, tudzież ks. Mazur i ks. Bojarski...

Przemawiało jeszcze dzielnie kilku włościan i mieszczan jak Filip Włodek z Łękawicy, Mleczko z Chojnika, Wojciech i Ludwik Krogulscy z Tuchowa...

Z Bochni piszą nam: Miejski komitet przedwyborczy odbył 9 lutego pierwsze posiedzenie. Jednogłośnie wybrano przewodniczącym burmistrza miasta dra Ferdynanda Maissa...

Z powiatu bocheńskiego powołani przez komitet centralny meżowie zaufania zwołują zgrupowanie przedwyborcze do sali „Sokoła” na dzień 17 lutego...

Ks. Stojałowski dyryguje wyborami z Czanoy. Wydał on olbrzymią odezwę wyborczą „chrześcijański socjalizm”, w której poleca, aby tam, gdzie nie ma stosownego kandydata...

Pomyłka. Korespondent nasz z pod Dębicy pisze nam: W rubryce „Ruchu wyborczego” w Nrze 33 z 11 lutego zaszła pomyłka...

Wykaz ruchu chorych w szpitalu św. Łazarza w Krakowie w miesiącu styczniu: Dnia 30 grudnia pozostało mężczyzn 338, kobiet 369...

Przegląd polityczny.

Kraków, 12 lutego.

W Sejmie morawskim na przedwzoraszem posiedzeniu uzasadniał p. Zacek wniosek o utworzenie czeskiego uniwersytetu i czeskiej politechniki w Bernie...

W styryjskim Wydziale krajowym po raz pierwszy zasiadł Słowieniec. Rezultat ten zawdzięczają Słowieniec kompromisowi z niemieckim stronnictwem ludowym...

narodowie niemiecki dr. Kokoschinek. Niemieckie stronnictwo ludowe posiada cztery kizesła w Wydziale krajowym, a wiec większość...

W toku dyskusji nad budżetem szkolnym p. Salvi uczynił w Sejmie dalmatyńskim wniosek o utworzenie włoskiej szkoły ludowej w Split i zagroził, że stronnictwo jego opuści Sejm...

Mosk. Wiedomosti w artykule pod tytułem: „Nowa era polska” z wielką ironią odzywają się o tak zwanych „dążnościach ugodowych” w społeczeństwie polskim...

Mosk. Wied. przyznają wprawdzie, że w sposobie zarządu Królestwa Polskiego powinna nastąpić o tyle zmiana, iż należy dbać więcej o odpowiedni skład osobisty miejscowej administracji...

Nie wdając się w polemikę, notujemy powyższy artykuł moskiewskiego organu dla charakterystyki chwili obecnej — na równi z innymi głosami rosyjskimi.

KRONIKA.

Kraków, 12 lutego.

Prawnicze egzamina rządowe. Ministerstwo oświaty wydało w ostatnich dniach okólnik do wydziałów prawa w uniwersytetach austriackich w sprawie prawniczych egzaminów rządowych...

Wykaz ruchu chorych w szpitalu św. Łazarza w Krakowie w miesiącu styczniu: Dnia 30 grudnia pozostało mężczyzn 338, kobiet 369...

W szpitalu św. Ludwika: Dzieci chore: Dnia 30 grudnia pozostało chłopców 50, dziewcząt 39, razem 89. W miesiącu styczniu przybyło: chłopców 45, dziewcząt 41, razem 86...

Zmarli. W Warszawie zmarł w 50 roku życia dobrze znany w Krakowie Konstanty hr. Przędziecki, syn ś. p. Aleksandra, znanego archeologa...

wał urządzenie stacy ratunkowej i w tym celu zakupił całe potrzebne urządzenie celem ofiarowania miastu. Zgonem swoim oświecił żonę i sześciorgo dzieci.

Dyonizy Feliksiewicz, zapewne najstarszy wiekiem w gronie artystów teatru krakowskiego, aktor zawsze sumienny i poprawny, od lat 20 z górą z krótką przerywą, spowodowaną chorobą, pracujący w teatrze krakowskim, zmarł dziś...

Z teatru komunikują nam: „Jutro w sobotę da na będzie premiera nieznanego dotąd krakowskiej publiczności autora. Jest to druga już praca p. Jaxy Ronikiera, dołąd nie grana jeszcze na żadnej polskiej scenie...”

P. Mieczysław Switkowski, starszy inżynier Wydziału krajowego, dotychczasowy referent krajowego biura kolejowego, jak donosi Czasopismo Techniczne lwowskie, uchyliwszy się w swoim czasie, z powodu słabości, od przyjęcia obowiązków kierownika...

Warto nadmienić przy tej sposobności, że opuszczając krajowe biuro kolejowe, doświadczył p. S. prawdziwie szczerzego uznania. Spotkała go bowiem owacy ze strony kolegów, którzy na pamięć wspólnie z nim pracy ofiarowali mu śliczne album z podpisami i fotografiami na olejnych winietach...

Setna rocznica urodzin Korzeniowskiego. Kurjer Warszawski pisze: Dnia 19 marca r. b. przypada setna rocznica urodzin znakomitego powieściopisarza i dramaturga, Józefa Korzeniowskiego. Niespożyte zasług Korzeniowskiego dla literatury i sceny zasługują na uczenie w sposób, go dny pamięci jednego z koryfeuszów piśmiennictwa naszego...

Jubileusz. W Warszawie obchodził jutro znany w szerokiej kołach lekarskich uczonej patolog, dziekan prof. Brodowski, uroczystość jubileuszową. Założył on przed 35 laty instytut patologiczny przy uniwersytecie warszawskim...

Bolesław Prus (Aleksander Głowacki), literat jubilat, autor znakomitej powieści p. t. „Lalka”, zapytywany z wielu stron o istotne znaczenie gadkowego tytułu tego swojego utworu, zamieszcza w Kur. Warsz. następującą odpowiedź:

Ponieważ kilka razy zapytywano mnie o znaczenie tytułu „Lalki”, niech więc pozwoli Pan, żeby tym razem odpowiedział nieco obszerniej. W powieści, jak wiadomo, trzeba odróżniać następujące elementy:

- 1) Materyał, czyli charakter ludzi, miejsce, przedmiotów i wypadków. Materyał taki zbiera się przez całe lata. 2) Temat, czyli twierdzenie, które autor chce wypowiedzieć w powieści. Tematy nasuwa zwykle życie współczesne, albo historya. 3) Plan, czyli sposób uporządkowania powieściowego materyału, o ile można najlepiej odpowiadać naturalnemu biegowi wypadków. 4) Język i styl, za pomocą których autor swoje pojęcia, uczucia i pragnienia przelewa w czytelnika. Język ośmieliłbym się nazwać sosem, w jakim podaje się potrawę. Dla większości jednak (i to ogromnej większości czytelników!) ten sos stanowi rzecz najpojętniejszą. Otóż, gdy autor obmyśla powieść, może mieć w

głowie wszystkie powyższe elementy: materyał, temat, plan i — mimo to czuć, że całość mu się jako nie sklela!...

W tej epoce „niesklejenia się całości” umysł autora podobny jest do wody, która, pomimo że stoi w temperaturze niższej od zera, jednakże nie zamarza. I dopiero trzeba jakiegoś, choćby niewielkiego wstrząśnienia, żeby owa woda zamarzała — w jednej chwili i odrazu — w całej masie.

W powieści „Lalka” znajduje się rozdział, poświęcony procesowi o kradzież lalki, rzeczywistej lalki dziecinnej. Otóż taki proces miał miejsce w Wiedniu.

Generał Dragomirow o wojnie. Główny generał rosyjski, komendant kijowskiego okręgu wojennego, Dragomirow, pomieścił temi dniami w jednym z pism rosyjskich dłuższy artykuł, w którym dowodzi, że wojna należy do dziejowych konieczności.

„Czy chrześcijańskie poglądy na świat — zapytuje — stanowią jakiś postęp wobec starożytnych Rzymian i Greków? Bez wątpienia — ale zapewne nikt nie zaprzeczy, iż niemożliwą było rzeczą bez krwawej walki te ostatnie wyrugować. Potężne tworzenie się nowego — jakimkolwiek ono jest — jest skonem — starego, które jednak nie oddaje swego życia doobrownie... Przychodzi tedy do walki, o tyle więcej krwawej, bezwzględnej, o ile ono „nowe” w zasadach swoich odbiega od „starego”.

Generał filozof zastanawia się w dalszym ciągu nad pytaniem, kiedy nadejdą czasy, że już żadnych walk nie będzie i odpowiada na nie tak: „Czasy takie przyjdą wtedy, gdy ani na duchowym, ani materyalnym polu żywota ludzkości nie nowego się już nie pojawi, albo — co byłoby ostatecznie tem samem — kiedy ludzkość wyda z siebie wszystką zawartość duchową, czyli przeżyje się i wyczerpie do dna. Nieprzejmnie to, ale niemniej przeto prawdziwe: albo życie, z nieuniknioną swą towarzyszą walką — albo pokój w beczeczności, równający się agonii. Mniemam jednak, że ludzkość nigdy nie przeżyje się pod względem duchowym, że przeto każdy jej brak na drodze rozwoju pogniegnie za sobą krwawą walkę. I obecnie stoi Europa w przededniu takiej walki — pomiędzy pracą i kapitałem — to wszystko zaś, cośmy w tej mierze do tej pory widzieli, to były zaledwie utarczki drobne przednich straż.”

W Droznie rozwiązano Stowarzyszenie polskich studentów „Lechia”, ponieważ odmówiło udziału w komersie, urządzonym w dniu urodzin cesarza Wilhelma.

Generał Cadorna. Dnia 6 b. m. zmarł w Turynie generał Cadorna, jeden z najwybitniejszych osobistości w świecie militarnym Włoch. On to na czele wojska, liczącego 60,000 ludzi, wszedł do pałacu kościelnego, a dnia 20 września 1870 r. wkroczył do Rzymu papieskiego. Cadorna, stając się do instrukcji, unikał przelewu krwi, i dwukrotnie posyłał do Watykanu, żądając oddania miasta. Kiedy papież Pius IX dwukrotnie odpowiedział „non possumus”, wtedy dopiero Cadorna przez wyłom, uszyniony w Porta Pia, wszedł do miasta. Pius IX rozpuścił swoje wojsko, a zarząd miasta objął Cadorna. Zmarły był senatorem i honorowym obywatelom Rzymu; w chwili zgonu liczył lat 82.

Zjazd aktorów rosyjskich. Rosyjskie Towarzystwo teatralne, pozostające pod protektorem cara, zwołuje w r. b. do Moskwy zjazd aktorów rosyjskich i w ogóle osób, interesujących się sprawami teatru w Rosyi. Przedmiotem obrad będzie głównie wyjaśnienie potrzeb obecnego teatru i wyszukanie odpowiednich środków, mogących dodatnio wpłynąć na rozwój literatury dramatycznej. Zjazd odbędzie się podczas wielkiego postu. Przewodniczącym mianowanym został znany dramaturg rosyjski, p. Potiechin.

Ramazan. Tak się nazywa wielki post turecki, trwający cztery tygodnie, a bardzo ściśle przez wniernych zachowywany. Przez te tygodnie wstrzymują się Turcy od zycia jakiegokolwiek pokarmu w dzień, wolno im jednak po zająciu słońca wynagrodzić to sobie obfitym jadłem, kogo na nie stać. Po ramazanie, który się też nazywa Ramadan, następuje „wielki” Bajram, t. j. trzy dni weselności, a nawet hulakty, o ile na nie wogóle pozwolą czy leniwe usposobienie Turków pozwala. W siedemdziesiąt dni następuje Kurban Bajram, trwający cztery dni, zwany też świętem ofiar, ponieważ prawo proroka nakazuje składać w ofierze owce i kozy, których mięso rozdaje się bogim. Te dwa bajramy są jedynym świętem, t. j. dniami odpoczynku u Turków. Wszystkie biura, handle, sklepy są wówczas zamknięte, żadnych interesów, nawet państwowych, załatwiać nie wolno, wmierni się bawią i uczują, jak kto umie i może.

Śmierć na scenie. Z Nowego Jorku telegrafują: Hr. Armand Decastan, który występował pod nazwiskiem Castelmary jako śpiewak operowy w Metropolitan Opera House, umarł wczelnej nocy na scenie, gdy śpiewał w operze „Marta”.

Zatonięcie okrętu. Według wiadomości, jaka nadeszła do Glasgowa, zatonał parowiec „Cyanus”, znajdujący się w drodze z Bilbao do Glasgowa, w pobliżu wyspy Quessant. Z załogi, składającej się z 21 ludzi, uratowano tylko jednego człowieka.

Publiczna odpowiedź na prywatne pytanie. Otrzymałmy następujące pismo: „W sprawozdaniu szanownego recenzenta z haln lekarskiego i kupieckiego zaszła pewna pomyłka, mianowicie przy wzmiacnie o balu lekarskim wspomniano, że p. Zydyent Friedlein brał w nim udział — podczas, gdy piszący to sprostowanie widział go na balu kupców! (Praszam szanowną redakcyę przez wzgląd na zakład, który zrobiłem (z narzeczoną o sto całnsów), mieć litość i rzec w wyjaśnić, tem więcej, że przy mnie prawda. Mówią, że „chłop chłopca zawsze wspiera” — choćby więc zachodziły pewne nieformalności, proszę łaskawie moją stronę trymać, a ja po osiągnięciu należytości (w dziesięciu ratach i 5 pre.) zachowam dla szanownego dzie-



